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.VI הצהרותיה המשתנות של ישראל בנושא זרחן לבן  
  

פעולות ל בזרחן לבן ברצועת עזה ביום העשירי של ה"מאז דיווחה התקשורת לראשונה על השימוש שעשה צה
עובר , החל בהכחשה מוחלטת, ל בנושא"התחלפו עמדותיהם הפומביות של ממשלת ישראל וצה, הצבאיות

  .וכלה בהכרזה על פתיחה בחקירה פנימית, בהצדקת השימוש בו
  

ל "דובר מטעם צה. בינואר 5-הלונדוני דיווח לראשונה על שימוש בזרחן לבן ברצועת עזה ב" טיימס"עיתון ה
ל השתמש בזרחן לבן לסימון "קשר למחרת אמר תחילה כי צה Human Rights Watchן עימו יצר ארגו
לטענתו התקשורת זיהתה בטעות את הפגז  65.מכן הכחיש כי נעשה שימוש כלשהו בזרחן לבן-מטרות ולאחר

: CNN-ל ל"בינואר אמר דובר מטעם צה 7-ב. ההכחשות בתקשורת נמשכו. ששימש לסימון מטרות כזרחן לבן
  66".יכול להגיד לך בוודאות שבשום אופן לא נעשה שימוש בזרחן לבןאני "
  

תמונות של " טיימס"בינואר פרסם ה 8-ב. ל"כתבים בתוך הרצועה ובישראל מיהרו לסתור את טענות צה
בהתבסס על  67.ל מחוץ לרצועת עזה"תחמושת זרחן לבן על משטח שינוע ליד סוללות ארטילריות של צה

את התחמושת כפגזים ארטילריים של זרחן לבן מסוג  Human Rights Watchגון זיהה אר, צילומים אלה
M825A1 .צפו חוקרי ארגון  2009בינואר  10- וב 9-בHuman Rights Watch , שעמדו על קו הפסקת האש

בסמוך לשדרות מדרום בסדרת התפוצצויות אוויריות של פגזים ארטילריים של זרחן לבן מעל מה שנראה 
בה קרא , הודעה לעיתונות Human Rights Watchבינואר פרסם ארגון  10-ב. באליא'ג/עזהכאזור העיר 

להפסיק את השימוש בזרחן לבן בפעולות צבאיות שהיא מבצעת בתוך אזורים מיושבים בצפיפות "לישראל 
  68".בעזה

  
כחשותיו צילומים שהתפרסמו בתקשורת של מה שנראה כזרחן לבן המתפוצץ באוויר הפכו את ההגנה על ה

ל גבי אשכנזי לוועדת החוץ והביטחון "אמר הרמטכ, בינואר 13-ב, למרות זאת. ל לקשה יותר ויותר"של צה
   69".ל פועל רק על פי המותר בדין הבינלאומי ואינו משתמש בזרחן"צה": של הכנסת כי

  

                                                           
 .2009בינואר  6, ל"עם דובר צה Human Rights Watchראיון טלפוני שערך ארגון  65
66 CNN, “Group Accuses Israel of Firing White Phosphorus into Gaza” ,12  2009בינואר, 

http://edition.cnn.com/2009/WORLD/meast/01/12/white.phosphorus/index.html ,2009בינואר  28- כניסה לאתר ב. 
67 Michael Evans and Sheera Frenkel, “Victims’ Strange Burns Increase Concern Over Phosphorus Shells”, The Times ,8 

במארס  2-כניסה לאתר ב, http://www.timesonline.co.uk/tol/news/world/middle_east/article5470047.ece, 2009בינואר 
2009.. 

בינואר  Human Rights Watch ,10הודעה לעיתונות של ארגון , "חוקי בזרחן ברצועת עזה- להפסיק את השימוש הבלתי: ישראל" 68
2009 ,http://www.hrw.org/en/news/2009/01/16-2. 

69 Robert Marquand and Nicholas Blanford ,“Gaza: Israel Under Fire for Alleged White Phosphorus Use”, Christian Science 

Monitor, 14  2009בינואר   
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ש את השימוש הפסיקו להכחי, ל לחזור בהם מעמדה זו"החלו גורמים אחרים בצה, באותו יום עצמו, אולם
   70".משתמש בנשק בהתאם למשפט הבינלאומי"ל "בזרחן לבן וטענו שצה

 
ראש יחידת אמצעי הלחימה של הצלב האדום הבינלאומי בדיווח של , בינואר אף צוטט פיטר הרבי 13-ב

פי המשפט -כמי שאמר שזרחן לבן המשמש ליצירת מסך עשן או להארת מטרה אינו אסור על, אסושייטד פרס
שום ראיות מהן עולה כי נעשה בו שימוש בדרך "וכי לוועד הבינלאומי של הצלב האדום אין , אומיהבינל
א בעיר עזה "ל פגע במתחם אונר"לאחר דיווחים בתקשורת כי צה, בינואר 15- ב, מכן- יומיים לאחר 71".אחרת

להצדקת בהצהרת הצלב האדום הבינלאומי , דובר ממשלת ישראל, השתמש מרק רגב, בפגזי זרחן לבן
אני רוצה להפנות אתכם להצהרה של הצלב האדום הבינלאומי : "אן.אן.רגב אמר לסי. ל"ההתקפה של צה

משמעית שאין שום עוולה -הם מצאו חד, ]ל משתמש בזרחן לבן"האם צה[אחרי שבחנו את הסוגיה . מאתמול
   72".מצדה של ישראל

  
בהצהרה רשמית אמר . ל פרשנות זו של עמדתוחלק הצלב האדום הבינלאומי בפומבי ע, בינואר 17- ב, אולם
בניגוד למה שיוחס , לא התייחסנו בפומבי לחוקיות השימוש הנוכחי שעושה ישראל בנשק זרחן לבן: "הרבי

  73".לנו בדיווחים בתקשורת בזמן האחרון
 

חן ממשלת ישראל המשיכה להציג באורח שגוי את הצלב האדום הבינלאומי כמי שמצדיק שימוש בזר, עם זאת
  74.לבן

  
בתחילת פברואר אמר פיטר הרבי . הבהיר הצלב האדום הבינלאומי את עמדתו, בתגובה לפניות התקשורת

העובדה שהמשפט ההומניטארי הבינלאומי אינו אוסר באורח ספציפי על נשק ": "כריסטיאן סיינס מוניטור"ל
בחון את החוקיות של כל אירוע יש ל. זרחן אינה מלמדת שכל שימוש מסוים בנשק המכיל חומר זה הוא מותר

  75".תלוי במגוון גורמים, ייתכן שזה חוקי וייתכן שלא. של שימוש לאור כל כללי היסוד שהזכרתי
 
השימוש בנשק זרחן לבן מסוג זה נגד מטרה צבאית בתוך ריכוזי אזרחים : "הרבי אמר גם כי, פי העיתון-על

השימוש בנשק תבערה המושלך מן האוויר נגד . חיםאסור אלא אם כן המטרה הצבאית מופרדת בבירור מהאזר

                                                           
70 Bradley S. Klapper, “Red Cross Says Israel Firing White Phosphorus in Gaza, But No Evidence of Improper Use”, Associated 

Press ,13  2009בינואר . 
 .שם 71
בפברואר  4-ה לאתר בכניס( http://www.youtube.com/watch?v=9KXlv-FGDa4 -ניתן לצפייה ב CNN-הראיון שנערך עם רגב ב 72

 . התייחסותו להצהרת הוועד הבינלאומי של הצלב האדום מתרחשת כשתי דקות לאחר תחילת הראיון, )2009
73 International Committee of the Red Cross, “Phosphorus weapons – the ICRC’s view” ,17  ניתן לצפייה ב, 2009בינואר- 

http://www.icrc.org/Web/Eng/siteeng0.nsf/html/weapons-interview-17010 ,2009בינואר  28- כניסה לאתר ב. 
 ,אתר משרד החוץ הישראלי באנגלית, ”FAQ - Answers and Questions on the Operation in Gaza“: "ראו 74

http://www.mfa.gov.il/MFA/Terrorism-

+Obstacle+to+Peace/Hamas+war+against+Israel/FAQ_Operation_Gaza_Jan_2009.htm ,2009 בינואר 29-כניסה לאתר ב . 
75 Ilene R. Prusher, “After the War, Gazans Seek Answers on White Phosphorus”, Christian Science Monitor ,5  בפברואר

2009 ,http://www.csmonitor.com/2009/0205/p04s01-wogn.html ,2009בפברואר  24- לאתר ב כניסה . 
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האיסורים האלה נמצאים בפרוטוקול השני של האמנה . מטרות צבאיות בתוך ריכוז של אזרחים פשוט אסור
  ".בדבר כלי נשק קונבנציונאליים מסוימים

  
אר כי הוא בינו 19-ל אשכנזי ב"הכריז הרמטכ, ל בזרחן לבן"נוכח הביקורת המתמשכת בנוגע לשימוש של צה

בתגובה : "בהודעה של הצבא נאמר. ל השתמש בזרחן לבן ברצועה"ר לחקור את הטענות כי צה"ביקש מהפצ
מנת לסלק כל -ועל, לטענות של ארגונים לא ממשלתיים ולטענות התקשורת הזרה בנוגע לשימוש בזרחן לבן

מינה הצבא קצין , תון הארץפי עי- על 76".הוקם צוות חקירה בפיקוד דרום שיבדוק את הנושא, בהירות- אי
לחקור חטיבת מילואים של הצנחנים שייתכן שירתה זרחן לבן לתוך אזורים , מ שי אלקלעי"אל, ארטילריה

פגזים כאלה לתוך אזור צפון הרצועה  20- בעיתון דווח כי החטיבה ירתה כ. מיושבים בצפיפות בבית לאהיה
   77.המיושב בצפיפות

  
נעשה שימוש בזרחן אבל , כן: "ץ כמי שאמר"דובר משרד החו, יגאל פלמור את" טיימס"בינואר ציטט ה 23-ב

ל "צה. חוקיות אבל אנחנו לא נכנס לזה-פרקטיקות מסוימות יכולות להיות בלתי. חוקית- לא בשום צורה בלתי
: גורם ישראלי ביטחוני ששמו לא הוזכר אמר לעיתון כי 78".מקיים חקירה בנוגע לתקרית אחת ספציפית

  79".התקיימה התייעצות עם צוות משפטי לגבי ההשלכות] בזרחן לבן[חודש לפני שנעשה שימוש לפחות "
אמר , בנוגע לשימוש בזרחן לבן ברצועת עזה Human Rights Watchבתגובה לשאלות בכתב שהעביר ארגון 

ותינו ותשוב, ל הקים צוות חוקר בפיקוד דרום הבודק את הסוגיות שהעלית"צה "בפברואר כי  15-ל ב"צה
   ".על בסיס ממצאיו ויינתנ

                                                           
76 Luke Baker ,“Amnesty Accuses Israel of Crimes Over White Phosphorus” ,Reuters ,19  2009בינואר. 
 21, אתר האינטרנט של עיתון הארץ באנגלית, ”IDF Probes Improper Use of Phosphorus Shells in Gaza Strip“ ,עמוס הראל 77

לדברי מקורות בצבא . 2009במארס  6- כניסה לאתר ב, http://haaretz.com/hasen/spages/1057361.html ,2009בינואר 
 .ובהתאם למשפט הבינלאומי מוגבל מאודל בזרחן לבן "צההיה השימוש של , מלבד מקרה זה, במאמרהישראלי שצוטטו 

78
 James Hider and Sheera Frenkel ,“Israel Admits Using White Phosphorus in Attacks on Gaza”, The Times ,24  בינואר

2009 ,http://www.timesonline.co.uk/tol/news/world/middle_east/article5575070.ece ,2009בפברואר  24- כניסה לאתר ב . 
 . שם 79
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 .VII  סטנדרטים משפטיים  
  

אינו אוסר על שימוש בתחמושת זרחן לבן הן כחומר  –דיני המלחמה  –המשפט ההומניטארי הבינלאומי 
ידי כללים של -השימוש בחומר זה מוסדר על, עם זאת. להסתרת פעולות צבאיות והן כנשק תבערה" ממסך"

מנת למזער -הגבלות המצמצמות את השימוש בכל כלי הנשק על, לניהול מעשי האיבהדיני המלחמה הנוגעים 
היותו חומר תבערה  –היבטים מסוימים של תחמושת זרחן לבן , זאת ועוד. את הנזק לאזרחים ולרכוש אזרחי

מעוררים חששות נוספים בנוגע  –הגורם לכוויות איומות והפיזור הנרחב שלו כאשר הוא מתפוצץ באוויר 
  .משפט הבינלאומיל
  

לגבי השימוש של ישראל בזרחן לבן במהלך מעשי האיבה  Human Rights Watchמן התחקיר שערך ארגון 
מנקיטה בכל אמצעי הזהירות , תוך הפרה של דיני המלחמה, ל נמנע ככלל"האחרונים ברצועת עזה עולה כי צה

ל "השתמש צה, וכי במקרים מסוימים, ןמנת למזער את הנזק לאזרחים בעת השימוש בזרחן לב- האפשריים על
מורים על ביצוע , יחידים המתכננים. כשהוא גורם למוות ולפציעה של אזרחים, בזרחן לבן באורח חסר הבחנה

 –כלומר במכוון או מתוך אדישות חסרת זהירות  –או מבצעים התקפות חסרות הבחנה על אזרחים בזדון 
כשהוא  –חוקי - וץ והחוזר ונשנה בזרחן לבן באורח בלתיהשימוש הנפ. נושאים באחריות לפשעי מלחמה

מצביע על  –מתפוצץ באוויר מעל אזורים מיושבים בצפיפות כאשר קיימת חלופה זמינה של עשן שאינו קטלני 
  . כוונה פלילית

  

  השימוש בזרחן לבן וניהול מעשי האיבה
כפי שהוא , שפט הבינלאומי המנהגיהכללים המסדירים את ניהול מעשי האיבה ברצועת עזה שייכים רובם למ

) הפרוטוקול הראשון( 1949נבה משנת 'לאמנות ג 1977בא לידי ביטוי בפרוטוקול הנספח הראשון משנת 
רוב ההוראות הרלוונטיות של שתי האמנות נחשבות למשקפות את המשפט  1907.80ובתקנות האג משנת 
ה מבוססים של מדינות והמחייבים את כל הצדדים דיני המלחמה הנשענים על דפוסי פעול, הבינלאומי המנהגי

כמו חמאס וארגונים פלסטינים , בין אם הם מדינות ובין אם הם ארגונים חמושים שאינם מדינות, לסכסוך מזוין
  .חמושים אחרים

  
המשפט ההומניטארי הבינלאומי מגביל את אמצעי ושיטות הלוחמה של הצדדים לעימות מזוין ומחייב אותם 

" חסינות אזרחית"תפיסות היסוד העומדות מאחורי משפט זה הן . ים ולוחמים שנשבו ולהגן עליהםלכבד אזרח
הוא מטיל על , נמנעת-בעוד המשפט ההומניטארי מכיר בכך שפגיעה מסוימת באזרחים היא בלתי 81".הבחנה"ו

                                                           
וביחס להגנה על קורבנות סכסוכים , 1949באוגוסט  12-נבה מה'הפרוטוקול הראשון הנספח לאמנות ג, ראו באופן כללי 80

בדבר הדינים  - ביעית אמנת האג הר; 1978בדצמבר  7-שנכנס לתוקף ב, I( ,1125 U.N.T.S. 3פרוטוקול (בינלאומיים מזוינים 
 Stat. 2277, 1 Bevans 631, 205 Consol. T.S. 277, ,3 Martens Nouveau 36, 1907באוקטובר  18: של מלחמה ביבשה והמנהגים

Recueil (ser. 3) 461 JT ,1910בינואר  26-שנכנסה לתוקף ב. 
 ).2(52- ו) 2(51, 48סעיפים , ראו הפרוטוקול הראשון 81
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ומטרות צבאיות  ולכוון התקפות רק על לוחמים, הצדדים ללוחמה חובה להבחין בכל עת בין לוחמים לאזרחים
אזרחים מאבדים את חסינותם מהתקפה כאשר הם נוטלים  82.התקפות מכוונות נגד אזרחים הן אסורות. אחרות

  83.ורק למשך פרק הזמן שבו הם עושים זאת, חלק ישיר במעשי האיבה
  

 המוגדרים ככל דבר שאינו נחשב כמטרה, המשפט ההומניטארי הבינלאומי מגן גם על אובייקטים אזרחיים
ספר - בתי, אתרי פולחן, דירות, חל איסור על התקפות ישירות נגד אובייקטים אזרחיים כגון בתים 84.צבאית
, חולים משמש למטרות צבאיות-במקרה שבית 85.אלא אם כן הם משמשים למטרות צבאיות –חולים -ובתי

  86.מענהעדיין מותר להתקיף אותו רק לאחר שניתנה אזהרה הקוצבת פרק זמן נאות ונותרה ללא 
  

התקפות חסרות הבחנה הן כאלה הפוגעות מטבען במטרות . דיני המלחמה אוסרים על התקפות חסרות הבחנה
דוגמאות להתקפות חסרות הבחנה הן אלה שאינן . צבאיות ובאובייקטים אזרחיים מבלי להבחין ביניהם

וונו נגד מטרה צבאית מכוונות נגד מטרה צבאית מסוימת או כאלה שבהן נעשה שימוש בנשק שלא ניתן לכ
או בדרך , אם צד לסכסוך משגר התקפה מבלי לנסות לכוון אותה כראוי נגד מטרה צבאית, לפיכך. מסוימת

תיחשב ההתקפה להתקפה חסרת , שפוגעת באזרחים מבלי להתייחס למידת הסבירות שייגרמו מוות או פציעה
שהן התקפות באמצעות ארטילריה או , ותהתקפות חסרות הבחנה אסורות כוללות גם הפצצות אזורי. הבחנה

שהן נפרדות ומובחנות זו מזו בבירור ואשר מצויות , באמצעים אחרים המתייחסים למספר מטרות צבאיות
  87.כאל מטרה צבאית אחת, באזור שבו קיים ריכוז של אזרחים ושל אובייקטים אזרחיים

  
ניתן לצפות כי יגרמו מידתיות הן אלה ש-לתיהתקפות ב. כמו כן אסורות התקפות המפרות את עקרון המידתיות

אשר יהיה מופרז ביחס ליתרון הצבאי , או לנזק נלווה לאובייקטים אזרחיים לאובדן נלווה של חיי אזרחים
 88.המוחשי והישיר הצפוי מהן

  

                                                           
האזרחית ושל אובייקטים אזרחיים ואת  ההאוכלוסיימנת להבטיח את כיבודם של - על: "ול הראשון קובעלפרוטוק 48סעיף  82

האזרחית לבין הלוחמים ובין אובייקטים אזרחיים לבין מטרות  ההאוכלוסייהצדדים לסכסוך יבחינו בכל עת בין , ההגנה עליהם
  ."ובהתאם יכוונו את פעולותיהם רק נגד מטרות צבאיות, צבאיות

 ). 3(51סעיף , הפרוטוקול הראשון 83
מטרתם או השימוש בהם תורמים , מיקומם, מטבעם"מטרות צבאיות הן לוחמים ואותם אובייקטים אשר ). 1(52סעיף , שם 84

, בנסיבות המתקיימות באותו הזמן, באופן מוחלט או חלקי, תפיסתם או נטרולם, תרומה אפקטיבית לפעולה צבאית ושהריסתם
 ).2(52סעיף , שם". ן צבאי מובהקמקנים יתרו

 ).2(52סעיף , הפרוטוקול הראשון 85
 ). 1(13סעיף , הפרוטוקול הראשון; 13סעיף , נבה הרביעית'אמנת ג 86
אינן מכוונות ) 1אלה ש: לפרוטוקול הראשון מונים חמישה סוגים של התקפות חסרות הבחנה אסורות) 5( 51- ו) 4(51סעיפים  87

) 4, שיש להן השפעות המפרות את הפרוטוקול) 3, "מטרה צבאית מסוימת"שלא ניתן לכוונן נגד ) 2, "תמטרה צבאית מסוימ"נגד 
 . תמפרות את עקרון המידתיו) 5או , )הפצצת שטיח( נפרדות כאל מטרה צבאית יחידהעירוניות מטרות צבאיות לשמתייחסות 

אולי (כולל מיקומם , יקטים אזרחיים תלויה בגורמים שוניםהסכנה הצפויה לאוכלוסייה האזרחית ולאובי). b)(5(51סעיף , שם 88
, גורמים סביבתיים, טווח הירי, התלויה בנתיב הירי(במידת הדיוק של הנשק שבו נעשה שימוש , )בתוך או בסמוך למטרה צבאית

של נשק כאשר העלולים להוביל לשיגור אקראי (ובכישורים הטכניים של הלוחמים , )'סוג התחמושת שבה נעשה שימוש וכו
  .68' עמ, ICRC , Commentary on the Additional Protocols). ללוחמים אין יכולת לכוון באופן אפקטיבי על המטרה המיועדת
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מנת לחוס - המשפט ההומניטארי מחייב את הצדדים לסכסוך לנקוט זהירות מתמדת במהלך פעולות צבאיות על
כדי להימנע מאובדן נלווה של חיי אדם " לנקוט בכל אמצעי הזהירות ברי הביצוע"אוכלוסייה האזרחית ועל ה

מנת לוודא -אמצעי זהירות אלה כוללים עשיית כל מה שניתן על 89.ומנזק נלווה לרכוש או למזערם
" יעילה התראה"ומתן  90,שהאובייקטים להתקפה הם מטרות צבאיות ולא אזרחים או אובייקטים אזרחיים

  91.בדבר התקפות כאשר הנסיבות מאפשרות זאת
  

אף שנוכחותם של אזרחים מטילה , המשפט ההומניטארי הבינלאומי אינו אוסר על לחימה באזורים עירוניים
כוחות . מנת למזער את הפגיעה באזרחים-לנקוט באמצעים על, חובות נכבדים יתר על הצדדים ללוחמה

 92,ם להימנע ממיקום מטרות צבאיות בסמוך לאזורים מיושבים בצפיפותהפרוסים באזורים מיושבים חייבי
על הכוחות הלוחמים נאסר להשתמש באזרחים 93.ולעשות מאמץ להרחיק אזרחים מקרבתן של מטרות צבאיות

מתייחס לשימוש מכוון בנוכחותם של " מיגון"המונח . מנת למגן מטרות או פעולות צבאיות מפני התקפה-על
אפילו אם אחד הצדדים , אולם 94.להעניק לכוחות או לאזורים צבאיים חסינות מפני התקפהמנת -אזרחים על

אין , סבור כי הכוחות שמנגד אחראים למיקום מטרות צבאיות לגיטימיות בתוך או בסמוך לאזורים מיושבים
  .הדבר משחרר אותו מן החובה להביא בחשבון את הסיכון לאזרחים בעת ביצוע התקפות

  

  החוק בדבר נשק תבערהזרחן לבן ו
מסדיר את השימוש בנשק ) CCW(הפרוטוקול השלישי של האמנה בדבר כלי נשק קונבנציונאליים מסוימים 

כל נשק או תחמושת שנועדו בראש ובראשונה להבעיר "הפרוטוקול מגדיר נשק תבערה כ 95.תבערה
הנוצרים באמצעות תגובה , ובםהחום או שיל, אובייקטים או לגרום כוויות לאנשים באמצעות פעולת הלהבות

  97.זרחן לבן הוא נשק תבערה 96".כימית לחומר
  

                                                           
בכל "פרשנות הוועד הבינלאומי של הצלב האדום לפרוטוקול הראשון קובעת כי הדרישה לנקוט . 57סעיף , הפרוטוקול הראשון 89

מנת - שכל האנשים המשגרים התקפה נדרשים לנקוט באמצעים הנחוצים על, בין היתר, משמעותה, "ועאמצעי הזהירות בני הביצ
 ICRC, Commentary on". מנת לחוס על האוכלוסייה עד כמה שניתן- במועד הולם על" תלזהות את המטרה כמטרה צבאית לגיטימי

the Additional Protocols ,682' מע. 
הפרוטוקול . שהוא אזרחי" חזקה"", לשאלה האם מטרה אפשרית היא בעלת אופי אזרחי או צבאי במקרה שקיימים ספקות בנוגע 90

מנת לבטל או להשעות התקפה אם מתברר כי המטרה - הצדדים הלוחמים חייבים לעשות כל מה שניתן על). 3(52סעיף , הראשון
 ).2(57סעיף , שם. אינה מטרה צבאית

 ).2(57סעיף , שם 91
  ).ב(58סעיף , שם 92
 ).א(58סעיף , שם 93
 ).7(51סעיף , שם 94
 1342 ,)לאמנה בדבר כלי נשק קונבנציונאלים 3פרוטוקול (הפרוטוקול בדבר איסורים או הגבלות על השימוש בנשק תבערה  95

U.N.T.S. 171, 19 I.L.M. 1534, ,1983בדצמבר  2- נכנס לתוקף ב. 
 ).1(1סעיף , מסוימים הפרוטוקול השלישי לאמנה בדבר כלי נשק קונבנציונאליים 96
 .כגון ארטילריית עשן, "עשויות להיות השפעות תבערה אקראיות"הפרוטוקול השלישי אינו כולל תחמושת שלה  97
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החידוש העיקרי בפרוטוקול השלישי הוא האיסור על שימוש בנשק תבערה המשוגר באמצעות האוויר נגד 
דיני המלחמה המינהגיים אוסרים גם על שימוש בנשק  98.מטרות צבאיות הממוקמות בתוך ריכוז של אזרחים

  99.נשק בעלי סיכויים פחותים לגרום לסבל מיותר- אדם כל עוד זמינים כלי תבערה נגד
  

, עם זאת. ישראל היא צד לאמנה בדבר כלי נשק קונבנציונאליים מסוימים אך לא לפרוטוקול השלישי שלה
  : נאמר 1998בספר הדרכה צבאי של ישראל משנת 

  
נועד פרוטוקול זה של , הבשל הטווח הנרחב שהוא מכס, עם זאת... נשק תבערה אינו אסור

האמנה בדבר כלי נשק קונבנציונאליים להגן על אזרחים והוא אוסר לכוון התקפות בנשק 
אסור לתקוף מטרה צבאית הממוקמת בתוך ריכוז , זאת ועוד. תבערה על מרכזי אוכלוסייה

הפרוטוקול אינו אוסר על השימוש בנשק זה במהלך . אוכלוסייה תוך שימוש בנשק תבערה
   100).מנת לחשוף בונקרים-על, למשל(מה לחי

  
  101.מתנגד לכל שימוש בנשק תבערה שכתוצאה ממנו ייגרם סבל מיותר Human Rights Watchארגון 

  

  בחינת השימוש שעשתה ישראל בזרחן לבן לאור המשפט הבינלאומי
ארי השימוש שעשתה ישראל בזרחן לבן במהלך העימות המזוין ברצועת עזה מפר את המשפט ההומניט

ככל , ל בזרחן לבן המתפוצץ באוויר"השימוש הכללי שעשה צה, ראשית. הבינלאומי בשתי דרכים ברורות
באזורים מיושבים בצפיפות ברצועת עזה מפר את החובה לנקוט בכל אמצעי הזהירות , הנראה כחומר מיסוך

ל בזרחן "שעשה צה השימוש, שנית. מענת למזער את הנזק לאזרחים ולאובייקטים אזרחיים- האפשריים על
לבן המתפוצץ באוויר במקרים מסוימים שבהם נפגעו אזרחים מפר את האיסור על התקפות חסרות הבחנה או 

  . מידתיות- בלתי
  

השימוש בזרחן לבן כחומר מיסוך באזורים מיושבים בצפיפות ברצועת עזה מפר את הדרישה במשפט 
. נת להימנע מפציעת אזרחים ומאובדן חיי אזרחיםמ-ההומניטארי לנקוט בכל אמצעי הזהירות האפשריים על

ואשר תועדה  Human Rights Watchהחשש להפרה זו גובר בהתחשב בשיטת השימוש בה צפו חוקרי 
פיצוץ אווירי של זרחן לבן גורם לפיזורם של . בצילומי התקשורת של טילי זרחן לבן המתפוצצים באוויר

ובכך חושף אזרחים , מטרים סביב נקודת ההתפוצצות 125שטח ברדיוס של עד  פני-שבבים בוערים על
  .ואובייקטים אזרחיים רבים יותר לנזק אפשרי לעומת פיצוץ קרקעי

                                                           
 ).2(2סעיף , הפרוטוקול השלישי לאמנה בדבר כלי נשק קונבנציונאליים מסוימים 98
 :International Committee of the Red Cross (ICRC), Customary International Humanitarian Law (Cambridgeראו  99

CambridgeUniversity Press, 2005) , 85כלל. 
 .23' עמ, 1998, "דיני המלחמה בשדה הקרב", מפקדת הפרקליט הצבאי הראשי, ישראל 100
 US Army, Field Manualראו . כוחות מזוינים שונים אוסרים על השימוש בנשק תבערה כאשר הדבר עלול לגרום לסבל מיותר 101

אין להשתמש בו בדרך אשר תגרום סבל , עם זאת. אינו הפרה של המשפט הבינלאומי"השימוש בנשק תבערה ( (1956) 27-10
 UK Ministry of Defence, The Manual of the Law of Armed Conflict (Oxford: Oxford University; 36חלק , ")לאנשים סבל מיותר

Press, 2004) ) 112' עמ, )אין להשתמש ישירות נגד אדם"לבן בזרחן. 
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השתמשו הכוחות הישראליים בתחמושת זרחן לבן  Human Rights Watchידי ארגון - במקרים שנחקרו על
אפילו אם נועד השימוש , אלהבמקרים . מידתי תוך הפרה של דיני המלחמה-באורח חסר הבחנה או בלתי
העומד מאחורי השימוש בחומר  ןההיגיו. הייתה השפעתו על הקרקע כשל נשק, בזרחן לבן למטרת מיסוך

לצורך מיסוך מוטל בספק שכן או שלא היו כוחות ישראליים כלשהם בסביבה להסתירם או שכוחות כאלה היו 
ל "יכול היה צה, וש לצורך הסתרת תמרונים צבאייםואם נועד השימ. פרוסים באורח נייח למשך פרק זמן ניכר

להשיג אפקט דומה של מיסוך באמצעות שימוש בירי של ארטילריית עשן מבלי לגרום אותה דרגה של נזק 
אולם היעדרם הגלוי של לוחמי חמאס במקרים , ישראל לא טענה שהשתמשה בזרחן לבן כנשק. לאזרחים

כמו גם ההגבלות המשפטיות המוטלות על השימוש בנשק זרחן , Human Rights Watchשנחקרו בידי ארגון 
דבר זה היה נכון אפילו אם היו כוחות חמאס . לא יצדיקו את השימוש בו באופן זה, לבן באזורים מיושבים

שכן על ישראל הייתה , כפי שטענה ישראל, "מגינים"פרוסים בקרב האזרחים או אם השתמשו באזרחים כ
  . מנת למזער את הפגיעה באזרחים-קוף את חמאס בדרך מבחינה יותר עלעדיין מוטלת החובה לת

  
במקרים שנחקרו ירו הכוחות הישראליים תחמושת זרחן לבן המתפוצצת באוויר בפגזים ארטילריים בקוטר 

ל בפגזים המכילים "מותח מזה זמן רב ביקורת על השימוש של צה Human Rights Watchארגון . מ"מ 155
במהלך הלחימה  102.באזורים מיושבים בצפיפות כחסר הבחנה M107נפיצות גבוהה מסוג חומר נפץ בעל 

האמריקאי M109A3 ל גרסה ישראלית מותאמת של תותח ההוביצר"ירה צה, כבעבר, האחרונה ברצועת עזה
רדיוס הפגיעה . מחוץ לטווח הראייה, כלומר, בדרך כלל משמש תותח זה כנשק לירי עקיף". דוהר"הנקרא ה

תחמושת זרחן לבן המתפוצצת באוויר  103.מטרים 300-ל 100עומד על בין  M107י כתוצאה מירי פגזי הצפו
 125- ל 63פני שטח ברדיוס הנע בין - על –בשל התפזורת הרחבה שלה , גם היא חסרת הבחנה בדומה לכך

 M107י העובדה שזרחן לבן אינו קטלני באותה מידה כמו פגז. תלוי בגובה שבו מתרחש הפיצוץ, מטרים
המכילים חומר נפץ בעל נפיצות גבוהה אינה רלוונטית לשאלה האם נעשה שימוש בתחמושת זו באורח חסר 

  . הבחנה תוך הפרה של דיני המלחמה
  

ל בתחמושת זרחן לבן מפר גם את האיסור על התקפות הצפויות לגרום לאזרחים "ייתכן כי השימוש שעשה צה
נראה , Human Rights Watchבמקרים שנחקרו בידי ארגון . ה מהןנזק מופרז ביחס לתועלת הצבאית הצפוי

כי הערך הצבאי של הזרחן הלבן שנורה כחומר מיסוך היה מזערי בהינתן היעדרם של כוחות ישראליים 
הנזק הצפוי לאזרחים ולאובייקטים אזרחיים כתוצאה מירי זרחן לבן היה לעיתים , בהשוואה לכך. באזור

כיוון שהשפעות התבערה של זרחן לבן על . מידתי תוך הפרה של דיני המלחמה-בלתי ולפיכך, מזומנות גבוה
ניתן היה לצפות מראש את הנזק שנגרם לאזרחים כתוצאה משימוש בזרחן לבן באזורים , אזרחים ידועות היטב

  . מיושבים
  

                                                           
 Humanח ארגון "דו, "עזה התקפות רקטות פלשתיניות על ישראל והפגזות ארטילריה ישראליות ברצועת: ירי ללא הבחנה" 102

Rights Watch ,30  2007ביוני. 
ל "צה Human Rights Watchארגון  למיטב ידיעתו של. רדיוס הפגיעה הצפוי הוא הרדיוס שבו סביר שאנשים יפצעו מכלי נשק 103

 Peter. (אולם בדיווחים בתקשורת נמסרו המספרים שצויינו בטקסט, מ"מ 155לא פרסם את נתוניו לגבי פגזים ארטילריים בקוטר 

Beaumont, “How Israel Put Gaza Civilians in Firing Line”, The Guardian ,12  וכן, 2006בנובמבר “Gaza’s Kids Collect a 

Different Sort of Shell”, Agence France-Presse ,29  2006במאי(. 



 

2009מארס       61 

 שימוש בזרחן לבן באזורים מיושבים ואחריות פלילית אישית

כלומר באורח מכוון או מתוך אדישות , מניטארי הבינלאומי המבוצעות בזדוןהפרות חמורות של המשפט ההו
על פשעי המלחמה נמנות  104.הן פשעי מלחמה ומבצעיהן נושאים באחריות פלילית אישית, חסרת זהירות

כמו גם התקפות שבהן הפגיעה באזרחים אינה מידתית ביחס , התקפות מכוונות או חסרות הבחנה על אזרחים
גם - כמו, יחידים עלולים גם לשאת באחריות פלילית על ניסיון לבצע פשעי מלחמה. אית הצפויהלתועלת הצב

גם אנשים המתכננים פשעי מלחמה או מסיתים . והענקת סיוע או עידוד לביצוע פשע מלחמה, על עזרה
וע מפקדים ומנהיגים אזרחים עלולים להיות מועמדים לדין על ביצ 105.לביצועם עלולים להימצא אחראים

בגין מקרים שבהם ידעו או צריכים היו לדעת על ביצוע פשעי , כעניין של אחריות פיקודית, פשעי מלחמה
  .ולא נקטו באמצעים מספיקים על מנת למנוע אותם או להעניש את האחראים להם, מלחמה

  
לבן בקוטר של פגזי זרחן , ל"הרי שהירי שביצע צה, גם אם נועד הזרחן הלבן לשמש כחומר מיסוך ולא כנשק

ולכן מעיד , מידתי-היה חסר הבחנה או בלתי, מ המתפוצצים באוויר לתוך אזורים מיושבים בצפיפות"מ 155
  . על ביצועם של פשעי מלחמה

  
ככל הידוע לארגון ) 1: לבן זרחן בתחמושת ל"צה שעשה זהיר והבלתי המכוון לשימוש הוכחות חמש ישנן

Human Rights Watch על , מש בתחמושת הזרחן לבן שברשותו ברצועת עזה בעברל מעולם לא השת"צה
השימוש החוזר ונשנה בפיצוץ אווירי של זרחן ) 2. אף הפשיטות רבות בהן היו מעורבים חיילים וכוחות שריון

לבן באזורים מיושבים ממש עד לימיו האחרונים של המבצע חושף דפוס פעולה או מדיניות ולא שימוש מקרי 
. ל היה מודע היטב להשפעותיו של הזרחן הלבן ולסכנה הטמונה בו לאזרחים"צה) 3. גאו כזה שנעשה בשוג

דהיינו תחמושת , הרי שהוא נמנע משימוש בחלופות זמינות, ל בזרחן לבן כחומר מיסוך"אם השתמש צה) 4
אחד במקרה ) 5. אשר יכולה היתה להקנות יתרונות טקטיים דומים מבלי לסכן את האוכלוסייה האזרחית, עשן

ל לירות "המשיך צה –א בעיר עזה "בינואר על מתחם אונר 15-ההתקפה ב –ח "לפחות מאלה המתוארים בדו
פי המשפט -על. ם בנוגע לסכנה הנשקפת לאזרחים"אף אזהרות חוזרות ונשנות מצד סגל האו- זרחן לבן על

, ובמידת הצורך, ןנסיבות אלה מחייבות חקירה עצמאית של השימוש בזרחן לב, ההומניטארי הבינלאומי
  . העמדה לדין של כל הנושאים באחריות לפשעי מלחמה

                                                           
 . 568-74' עמ, ICRC, Customary International Humanitarian Lawראו  104
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  תודות
  

, מארק גרלסקו Human Rights Watchח זה וכתיבתו בוצעו בידי חברי הצוות של ארגון "המחקר לצורך דו
יועץ , פארס אכרם, חוקר, לדווביל ואן אס, חוקר בכיר למצבי חירום, פרד אברהמס, אנליסט צבאי בכיר

סגן מנהל החטיבה , ו סטורק'ח נערך בידי ג"הדו. Human Rights Watchיועץ לארגון , חקרי ודריל לימ
מאיה . תוכניותה מנהל, לווין ייןאו, מנהל משפט ומדיניות, יימס רוס'ג, לענייני המזרח התיכון וצפון אפריקה

  .ח לשפה העברית"ונסטון ושירלי ערן תרגמו את הדו'ג
  

מודה לכל הקורבנות של התקפות הזרחן הלבן ולכל העדים להתקפות אלה  Human Rights Watchארגון 
, כמו כן מודה הארגון לארגונים לזכויות האדם שסיפקו סיוע. מנת לתאר את חוויותיהם- שהקדישו מזמנם על

 המרכז הפלשתיני לזכויות האדם ורופאים, בצלם, שוברים שתיקה, מיזאן לזכויות האדם- מרכז אל: ובמיוחד
  .ישראל-לזכויות אדם
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  נספחים
 

  ל"לצה Human Rights Watchמכתב של ארגון 
 
  אלוף אבי בניהו-תת

  ל"דובר צה
  מדור ארגונים בינלאומיים

  03-5691842: טלפון
  

1.2.09  
  

  ,שלום רב
  

ל "הנוגעות לשימוש שעשה צה, נודה לך מאוד אם משרדך יוכל לספק לנו תשובות לשאלות המפורטות להלן
נעריך זאת  15.2.09-אם תוכלו להעביר לנו את תשובותיכם עד ל". מבצע עופרת יצוקה"בן במהלך בזרחן ל
  .מאוד

  
  :שאלות כלליות

  ?ל בנוגע לשימוש בזרחן לבן במבצעים צבאיים"מהי מדיניות צה .1
 ?ל וכיצד הוא מתנהל בפועל בכל הנוגע לשימוש בזרחן לבן באזורים מאוכלסים"מהי מדיניות צה .2

ל בזרחן "האם השתמש צה? "מבצע עופרת יצוקה"ל בזרחן לבן במהלך "השתמש צה לאיזה צורך .3
כגון פגזי עשן , ל שימוש בחלופות לזרחן לבן לצורך מיסוך"האם שקל צה ?הלבן לצורך מיסוך

 ?מ"מ 155בקוטר 

 ?ל בזרחן לבן כיוון שהוא חומר מתלקח ומצית"האם השתמש צה .4

, שאינו זרחן לבן, ל השתמש בחומר אחר"בפומבי כי צה גורמים ישראליים רשמיים מסוימים ציינו .5
 ?האם תוכלו להבהיר סוגיה זו. אך תכונותיו והשפעתו דומות

מבצע עופרת "ל יחקור את השימוש בזרחן לבן במהלך "ל הצהירו כי צה"גורמים רשמיים בצה .6
האם ממצאי ? איזה אדם או משרד יופקדו על חקירה זו ומה יהיו התנאים שלפיהם תתנהל". יצוקה

 ?החקירה צפויים להתפרסם
  

  :שאלות בנוגע למקרים
הכפר . ל בארטילריה את הכפר סיפאיה ואת סביבותיו"בינואר תקף צה 4-הצהריים של ה-באחר .1

שרק בית אחד מפריד , בבית משפחת אבו חלימה. מזרח לבית לאהיה- שוכן באזור חקלאי שמצפון
בסביבות ]. 31.56306N/03448942E[שפחה עשר מבני המ-התכנסו ארבעה, בינו לבין השדות
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מתחקיר שטח . נחת פגז ארטילריה ישירות על בית המשפחה והתפוצץ בתוך הבית, 16:00השעה 
עולה כי  כתוצאה מההתפוצצות התפזרו בחדרי הבית פיסות  Human Rights Watchשערך ארגון 
האם נעשה שימוש בזרחן . שהרגו חמישה מבני המשפחה ופצעו קשה ארבעה נוספים, של זרחן לבן

 ?לאיזה צורך, ואם כן, לבן בהתקפה על סיפאיה

בשני . יונס- אן'וזאעה שממזרח לח'ל מספר פעמים את הכפר ח"תקף צה, בינואר בערב 10- החל ב .2
פגזי זרחן לבן במשך פרקי זמן , פי טענות-על, ל"ירה צה, בינואר 13-וב 10-ב, מקרים לפחות

לדברי תושבים . וגרם לשריפות בבתים ולנפגעים מקרב אזרחים, םממושכים לתוך אזורים מיושבי
, ל"פגז ארטילרי של צה. לא לחמו באותה עת ארגונים פלשתינים חמושים כלשהם מתוך אזור זה

חדר דרך גג אחד הבתים , שתחקירן שטח שלנו קבע כי הכיל זרחן לבן
]31.30582N/034.35833E[ ,ארגון . האר ופצע כמה מילדי'נג-הרג את חנא אHuman Rights 

Watch פגזי ארטילריה נוספים , והשוכן ליד מסגד, מצא גם בבניין רב קומות הסמוך מאוד למקום
וכן פגזים או ] 31.30916N/034.36479E[כך שהכילו זרחן לבן -ועליהם סימנים המצביעים על

: הציון הבאות מיכלים עליהם צוין כי הכילו זרחן לבן בתוך או ליד בתים השוכנים בנקודות
];31.30927N/034.36466E 

31.30968N/034.36353E ;31.30976N/034.36367E ;31.30580N/034.35873E .[ האם
 ?ולאיזה צורך בהתקפה זו, בינואר 13-או ב 10-וזאעה ב'נעשה שימוש בזרחן לבן בח

ארטילריה  בינואר פגזי 15-הווא בעיר עזה בבוקר ה-ל אל שכונת תל אל"שיגר צה, פי טענות-על .3
, בינואר 16-הצהריים והערב של ה-ובאחר, נפיצים וכאלה המכילים זרחן לבן במשך כשלוש שעות

מצא שני פגזי ארטילריה המשמשים לירי זרחן  Human Rights Watchארגון . במשך כשמונה שעות
חיאת -עיתונאי בעיתון אל, מ בדירתו של פתחי סבאח"מ 155לבן בצבע ירוק בהיר ובקוטר 

]31.51243N/034.45655E .[ ארגוןHuman Rights Watch  בחן בסמוך למקום גם את שרידיו של
ואשר הרג את עודיי , שנראה כי נפגע מפגז שהכיל זרחן לבן, ]31.50971/034.43843E[רכב -כלי
האם נעשה שימוש בזרחן לבן בהתקפה על תל . ופצע קשות בן נוסף, בנו ובתו, אשתו, חדאד- אל
 ?איזה צורך בהתקפה זוול, הווא-אל

את שתי הקומות , בזרחן לבן המתקלח באוויר, פי טענות- על, בינואר כילתה להבה שמקורה 15-ב .4
השוכן בלב שכונת המגורים הצפופה , המבנה. קודס-העליונות של הבניין המרכזי בבית החולים אל

, אולם, ון הישראליבאותה עת פעל באזור חיל השרי. היה מסומן בבירור כבית חולים, גרדן סיטי
לא נכחו באזור לוחמים פלשתינאים כלשהם בעת , לדברי צוות בית החולים ותושבים בסביבתו

כולל ארבעה שהיו מאושפזים , חולים 47-בשל ההתקפה לא היה מנוס מפינויים של כ. ההתקפה
האם . מתושבי השכונה שביקשו מקלט בבית החולים מפני ההתקפות 500-וכן של כ, בטיפול נמרץ

 ?ולאיזה צורך, קודס- נעשה שימוש בזרחן לבן בסביבת בית החולים אל

בבוקר . רימאל בעיר עזה-בשכונת אפני שטח של כארבעים דונם -א משתרעת על"מפקדת אונר .5
ידי -כולל מה שתואר על, ל"א פגיעה ישירה של טילי ארטילריה של צה"ביוני ספג מתחם אונר 15-ה

בחן צילומים של הפגזים  Human Rights Watchארגון . לבן א כזרחן"גורמים רשמיים באונר
אשר נשאו סימנים ברורים העולים בקנה אחד עם פגזים , א לאחר ההתקפה"שאסף צוות אונר
כולל סדנה ניידת ושני , השריפה שפרצה כתוצאה מהפגיעה כילתה ארבעה מבנים. המכילים זרחן לבן
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א אמרו כי "גורמים רשמיים באונר. יטארית אחרתמחסנים גדולים שהכילו אספקה רפואית והומנ
בין היתר לקצינים , ל עשרות פעמים במהל ההתקפה"א התקשרו לצה"חמישה מבכירי צוות אונר

א "גורמים רשמיים באונר.  ברוך שפיגל) 'במיל(אלוף , אורי זינגר, ן אביעד סילברמן"רס: הבאים
מה הייתה . ים פלשתיניים מתוך המתחםל ולפיהן פעלו לוחמ"הכחישו טענות שהשמיע דובר צה
ולאיזה , האם נעשה שימוש בזרחן לבן במסגרת ההתקפה? א"מטרת ההתקפה על מתחם אונר

 ?צורך

פגזים רבים שהכילו זרחן לבן אל , פי טענות-על, ל"שיגר צה, בינואר 17-בשעה מוקדמת בבוקר ה .6
 Humanארגון . ים של בית לאהיהמזרחי-א לבנים ולבנות בשוליים הצפון"בית ספר יסודי של אונר

Rights Watch וכן מה שנראה כפיסות של  , בחן לאחר מכן את שיירי הפגזים במתחם בית הספר
בעת ההתקפה שהו בבית הספר . ואשר שבו והתלקחו כאשר נחשפו לאוויר, זרחן לבן שנקברו בחול

לא  Human Rights Watchככל הידוע לארגון . בני אדם שמצאו בו מחסה מן הלחימה 1,900- כ
. ל או ארגונים פלשתיניים חמושים בעת ההתקפה"פעלו בסביבת בית הספר שום יחידות של צה

א "גורמים רשמיים באונר. ואמם נפצעה קשה, בני ארבע וחמש, בהפגזה נהרגו שני ילדים קטנים
ם האחרים כמו גם של כל המבני, ל את נקודות הציון של בית הספר"אמרו בפומבי כי העבירו לצה

ל במרחק של "מספר עדי ראייה זיהו את מקור ההפגזה כעמדות של צה. א"של סוכנות אונר
ל גם באזור "באותה עת נכחו יחידות של צה. באליא'בסמוך לג, מזרח לבית הספר-כקילומטר מדרום

מה הייתה מטרת ההפגזה של . במרחק של כארבעה קילומטרים צפונית לבית הספר, עטאטרה- אל
 ?ולאיזה צורך, האם נעשה שימוש בזרחן לבן בהפגזה זו? ל בית הספר בבית לאהיהל ע"צה

  
  .בינואר נעריך זאת מאוד 15-אם תוכל להשיב עד ל. אני מודה לך מראש על התייחסותך לפנייתנו

  
  ,בכבוד רב

  
  
  , ו סטורק'ג

  סגן מנהל 
  החטיבה לענייני המזרח התיכון וצפון אפריקה 
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  ל"חטיבת דובר צה

  דסק ארגונים בינלאומיים
  972-3-56918428: 'טל
  5693971-3-972: פקס

  2009 בפברואר 15 
  

  לכבוד
  ו סטורק'ג

Human Rights Watch   
   

  "עופרת יצוקה"שאלות בנוגע למבצע : הנדון
   

  ,מר סטורק היקר
   

עבודתך חשובה לנו ". עופרת יצוקה"לפברואר בנוגע למבצע  11-וב 2-חת לנו בקיבלנו את השאלות ששל
בשל שאיפתנו לתת את , עם זאת. ביותר ואנו רואים עצמנו מחויבים לסייע לך ככל הניתן ובמהירות האפשרית

 ל הקים צוות"צה. לא נוכל לספק לך תשובות בתוך שבועיים כפי שביקשת מלכתחילה, המענה המדויק  ביותר
  . ותשובותינו ינתנו על בסיס ממצאיו, חוקר בפיקוד דרום הבודק את הסוגיות שהעלית

  
  ,בברכה 
  

  דניאל לאופר
  ל"דסק ארב

  מדור פניות הציבור
  ל"דובר צה
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